
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: HORSE GREEN EXPERIENCE TOUR (APRILE 2024) - ACQUISIZIONE SERVIZI E PRENOTAZIONE DI 
SPESA - SPESA FINANZIATA DA REGIONE TOSCANA CON DD 19796 DEL 9/9/2022 CUP CIPE J19I22000450006

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamati i Progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, attuativi del 
sopra citato Programma Pluriennale, approvati con deliberazione di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 
07/02/2024;

richiamato altresì il Programma promozionale 2024 approvato dalla Giunta camerale con atti n. 4 del 
30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024;

richiamata inoltre la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata 
definita la macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al 
Segretario Generale;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 con cui è stata affidata alla 
sottoscritta la direzione ad interim dell’Area Promozione e Sviluppo del territorio della Camera di commercio 
della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”; 

richiamati i progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, approvati con 
deliberazioni di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024, nonché l’elenco dei progetti presentati da 
soggetti terzi selezionati dalla Giunta per la compartecipazione di cui all’allegato alla deliberazione di Giunta 
n. 17 del 20/02/2024;

dato atto che all’obiettivo 02.05, progetto 02.05.03 dei progetti e azioni della citata Relazione 
Previsionale e Programmatica è prevista la realizzazione di azioni di valorizzazione del territorio di 
competenza dell’Ente camerale;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000107 del 24/04/2024



richiamata la delibera di Giunta n. 2022000054 del 03.11.2022, con la quale si decide di aderire
all’accordo operativo 2022-23 con il Comune di Pisa, avente ad oggetto la definizione degli impegni di
ciascuno dei firmatari in termini di compartecipazione finanziaria, compiti e modalità operative e quant’altro 
possa essere funzionale alle attività connesse all’esercizio associato delle funzioni di informazione e 
accoglienza turistica dell’Ambito Terre di Pisa;

richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 2023000340 del 7.12.2023, con la quale viene
prorogato, sino al 31 luglio 2024, il suddetto accordo operativo 2022-23 con il Comune di Pisa;

dato atto che la Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest, unitamente all’Ambito Terre di Pisa, 
sta portando avanti, dallo scorso anno, un progetto di promozione del segmento “turismo equestre” e di 
costruzione della relativa offerta turistica, anche in vista del Giubileo 2025 che vedrà i pellegrini a cavallo 
partire dalla Basilica di San Piero a Grado a Pisa e percorrere la Via Francigena alla volta di Piazza San Pietro 
a Roma;  

preso atto del successo riscontrato nel mese di febbraio dal roadshow itinerante organizzato 
dall’Ente Camerale in collaborazione con la rete di imprese Final Furlong, che ha attraversato i territori della 
Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest toccando Pontedera, Volterra, Pontremoli, Lucca e 
Castelnuovo Garfagnana con l’obiettivo di sensibilizzare le imprese del turismo e gli stakeholder del territorio 
nei confronti di questo nuovo segmento di mercato, iniziando così un percorso di condivisione e networking;

ritenuto opportuno procedere nella promozione del turismo equestre e delle opportunità che questo 
segmento è in grado di offrire alle imprese collaborando con la rete di imprese Final Furlong 
all’organizzazione di una settimana interamente dedicata al cavallo che vedrà il suo culmine con il Convegno 
Horse Green Experience, che si terrà presso la sede di Pisa dell’Ente camerale;

dato atto del programma della settimana che prevede il seguente calendario di attività: 

Giorno 1

 corso di formazione per giornalisti toscani su come comunicare il cavallo presso Ippodromo San 
Rossore 

 insediamento Cabina di Regia istituzionale per l’Equiraduno del Giubileo 2025 lungo la Via Francigena

Giorno 2 

 Test di educazione ambientale equestre per le classi V delle scuole elementari pisane presso il Parco 
di San Rossore

 Convegno Turismo e Cavalli: un’opportunità di sviluppo economico da non perdere presso la sede di 
Pisa della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest 

 Tavola rotonda tra le Istituzioni e il mondo degli Istituti Tecnici Agrari della Toscana sui temi della 
formazione e delle nuove professioni legate alla filiera del cavallo presso la sede di Pisa della Camera 
di Commercio della Toscana Nord-Ovest

Giorno 3

 Test evento Equiraduno del Giubileo 2025 presso Basilica di San Piero a Grado 





Giorno 4

 Premio Alfea presso Ippodromo San Rossore;

       valutato opportuno acquisire il servizio di organizzazione delle suddette attività dalla Rete di 
imprese Final Furlong di cui fanno parte, tra gli altri, l’Ippodromo di San Rossore e il T.O. Opera Romana 
Pellegrinaggi e con la quale è stata iniziata, lo scorso anno, la promozione del segmento “turismo equestre;

visto l’art. 76 del Codice e considerato che trattasi di fornitura complementare alla precedente ed il 
cambiamento del fornitore comporterebbe l’acquisto di forniture con caratteristiche differenti incompatibili 
con quelle già in essere;

visto, e ritenuto congruo, il preventivo dalla stessa presentato, pari ad € 13.600,00 + IVA 22% per 
l’organizzazione dell’Horse Green Experience Tour a Pisa;

ritenuto altresì opportuno prevedere, in occasione del Convegno presso l’Ente camerale, un servizio 
di coffee station a disposizione dei partecipanti;

visto e ritenuto congruo, relativamente al suddetto servizio, il preventivo presentato da Aurora 
Catering srl, fornitore conosciuto per l’ottimo rapporto qualità/prezzo delle sue forniture nonché per la 
professionalità più volte dimostrata in occasioni similari, pari ad € 420,00 + IVA 10% ;

richiamato il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”;

visto l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) in base
al quale le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto all’acquisizione di servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

tenuto conto dei principi che governano le procedure di appalto ed aggiudicazione dei contratti di
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e richiamati in particolare i principi di
economicità, efficacia, tempestività, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità;

richiamato, altresì, il principio della fiducia disciplinato dall’art. 2 del Codice che favorisce e valorizza
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle
scelte per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato;

richiamato l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al rispetto del principio di rotazione e dato atto che, 
relativamente ad Aurora Catering srl, trattasi di affidamento di importo inferiore a 5.000 euro;

visto l’art. 76 del Codice e considerato che, relativamente ai servizi offerti dalla rete di imprese Final 
Furlong, trattasi di fornitura complementare alla precedente ed il cambiamento del fornitore comporterebbe 
la perdita della rete di contatti acquisita e il networking già operato sul territorio; 

tenuto conto che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ai sensi
dell’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla Legge 208/2015, sono tenute a fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure verificata la regolarità del DURC dei fornitori e la loro iscrizione al MEPA;



valutato pertanto di dare incarico al Servizio Provveditorato di procedere all’acquisizione della
fornitura dei predetti servizi, secondo le vigenti disposizioni di legge;

tenuto conto che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione del Documento unico
di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lgs 81/08, in quanto
trattasi di servizi di natura intellettuale e in quanto trattasi di lavori o servizi la cui durata non è superiore a 
cinque uomini-giorno e non comportano rischio di incendio elevato o altri rischi come indicati dal medesimo 
D.Lgs. 81/08;

dato atto che la disponibilità di risorse sull’azione istituzionale 02.05.03.01 “Prodotto turismo 
equestre” risulta insufficiente a causa di un mero errore materiale determinato dall’errata indicazione 
dell’azione sulla determinazione n. 2024000033 del 27.02.2024 “Promozione del centro MACC: 
partecipazione a workshop e pubblicazione inserzioni su riviste specialistiche del settore congressuale” in 
base alla quale sono state prenotate risorse per € 16.836,00  sull’azione 02.05.03.01 anziché sull’azione 
02.05.05.04 “Eventi promo congressuale”, 

ritenuto pertanto di procedere all’annullamento della prenotazione di spesa n. 158/2024 relativa alla
citata determina n. 2024000033 del 27.02.2024, ripristinando così le risorse disponibili sull’azione 
02.05.03.01 alla data del 27.02.2024;   

verificata quindi la disponibilità di risorse sull’azione istituzionale 02.05.03.01, conto 330000, centro 
di costo DD06 del budget direzionale 2024 di propria competenza;

visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di collaborare con la rete di imprese Final Furlong alla realizzazione dell’iniziativa “Horse Green 
Experience Tour” in programma a Pisa nel mese di aprile p.v. per la promozione del settore del “turismo 
equestre”;

2) di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’annullamento della prenotazione di 
spesa n. 158/2024 di cui alla determinazione dirigenziale n. 2024000033 del 27.02.2024; 

3) di acquisire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio di organizzazione della suddetta
iniziativa dalla rete di imprese Final Furlong, al costo preventivato di € 13.600,00 + IVA 22%;

4) di acquisire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio di coffee station del convegno da 
Aurora Catering srl, al costo preventivato di € 420,00 + IVA 10%;   

5) di dare incarico al Servizio Provveditorato di procedere alla sottoscrizione dei relativi contratti di 
acquisto secondo le vigenti disposizioni di legge;

6) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, quale Responsabile del 
Procedimento, la dott.ssa Laura Granata, P.O. del Servizio Promozione della Camera di Commercio Toscana 
Nord-Ovest;



7) di prenotare, verificato che nel budget sussiste la necessaria disponibilità, l’importo complessivo 
di € 17.054,00 sul progetto 02.05.03, attività istituzionale 02.05.03.01, conto 330000, centro di costo DD06 
del budget direzionale 2024, per l’acquisizione dei servizi di cui ai punti 3) e 4);

8) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet della Camera di commercio, sezione 
amministrazione trasparente, secondo le vigenti disposizioni di legge.

                        IL SEGRETARIO GENERALE 
              D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-24T10:23:59+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento




